
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DETERMINADETERMINA  SERVIZIOSERVIZIO  AREAAREA  AMMINISTRATIVAAMMINISTRATIVA  --  n°n°  3434  deldel  22-09-202522-09-2025 
 

OGGETTO:  Concessione contributo economico a cittadino ID ANPR 103973241, 
residente in Salvirola, in condizioni di fragilità sociale ed economica. 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
Richiamate: 
 il decreto sindacale n. 6 del 10.06.2024 avente ad oggetto “Nomina Responsabile Area Amministrativa.”; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 32 in data 16.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2025 - 2027 e relativi allegati.”; 
 la deliberazione G.C. n. 40 del 27.07.2024 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027.”; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Approvazione Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027”; 
 la deliberazione G.C. n. 03 del 30.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attivita' 

e Organizzazione (PIAO) triennio 2025/2027.”; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03.08.2016 di approvazione, in conformità al D.P.C.M. n. 

159/2013, del Regolamento dei Servizi Sociali del Comune di Salvirola e contestuale adesione alla 
sperimentazione distrettuale del nuovo Regolamento dei Servizi Sociali con approvazione del nuovo Piano 
Tariffario e relativa applicazione, a far tempo dal 01.09.2016, delle nuove modalità di compartecipazione 
alla spesa per i servizi distrettuali domiciliari e i servizi distrettuali semiresidenziali e residenziali; 

 la deliberazione C.C. n. 34 in data 16.12.2024 avente ad oggetto “Regolamento Servizi Sociali Ambito 
Territoriale di Crema - Revisione ed aggiornamento.” con la quale si è provveduto ad approvare l’allegato A 
“Servizi”, in particolare l’art. 13 “Contributi ordinari e straordinari – patti gener-attivi”, e allegato B “Piano 
delle tariffe”; 

 l’articolo 12, comma 1°, della legge n. 241/1990; 

VISTA la relazione dell’Assistente Sociale dott.ssa Chiara Cicognani, agli atti d’ufficio con prot. n. 4169 del 
19.09.2025, con la quale si relaziona sulla situazione del cittadino ID ANPR 103973241 residente in Salvirola, 
attualmente privo di entrate economiche stabili e in condizioni di fragilità sociale ed economica; 

DATO ATTO che il cittadino ID ANPR 103973241,  
 vive da solo in un'abitazione di proprietà di un cugino materno, che gli consente di risiedervi senza 

corrispondere alcun canone di locazione;  
 è attualmente privo di entrate economiche a seguito di revoca di un assegno di invalidità e del 

respingimento della richiesta di Assegno di Inclusione; 
 l'unica entrata a disposizione consiste nella parte residua (circa € 250,00 mensili) della pensione 

minima della madre non utilizzata per il pagamento della retta RSA; 
 riceve supporto della Caritas di Crema nella forma di pacchi alimentari; 



CONSIDERATO che nella suddetta nota viene sottolineata la necessità della concessione di un contributo 
economico straordinario, finalizzato alla copertura del pagamento delle utenze pregresse (allegate alla 
relazione medesima) a cui il cittadino non riesce a fare fronte, al fine di evitare il distacco dei servizi essenziali 
(gas e acqua) e garantire condizioni minime di vivibilità; 

VISTE le morosità del cittadino comprendenti le seguenti utenze domestiche arretrate: 
 Utenza gas Enercom: € 463,55 (fatture non saldate relative ai mesi di dicembre 2024, febbraio e aprile 

2025) per la quale è in corso la procedura di distacco della fornitura; 
 Utenza acqua Padania Acque: € 816,60 (fatture relative ai periodi settembre 2022, dicembre 2024, 

aprile e luglio 2025). 

DATO ATTO che, per fare fronte alla necessità sopra esposta, la Giunta Comunale, con delibera n. 46 del 
20.09.2025, ha ritenuto opportuno intervenire attraverso l’erogazione di un contributo economico 
straordinario pari a € 1.280,15=, finalizzato alla copertura delle suddette utenze;  

CONSIDERATO che, con la succitata delibera la Giunta Comunale ha dato mandato ai Responsabile dei Servizi 
perché adottino apposito impegno di spesa nonché liquidazione e pagamento delle somme sopra indicate per 
un importo totale di Euro 1.280,15= con pagamento da effettuare direttamente sul Conto Corrente 
dell’interessato;  

VISTA la deliberazione G.C. n. 13 del 20.02.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale: 
 è stata approvata la concessione del contributo sopra citato a fronte della relazione presentata; 
 è stato dato mandato ai Responsabile dei Servizi di adottare apposito impegno di spesa nonché 

liquidazione e pagamento delle somme sopra indicate per un importo totale di Euro 1.280,15= con 
pagamento da effettuare direttamente sul Conto Corrente dell’interessato;  

RITENUTO pertanto di dover procedere all’erogazione del suddetto contributo economico di Euro 
1.280,15=, secondo quanto sopra indicato per effettuare il pagamento delle morosità pregresse; 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alla premessa: 

1) DI CONCEDERE, come approvato con delibera G.C. n. 46 del 20.09.2025, un contributo economico per 
un totale di Euro 1.280,15= in favore del cittadino ID ANPR 103973241 residente in Salvirola, 
economicamente svantaggiato, a seguito di segnalazione dall’Assistente Sociale Dr.ssa Chiara 
Cicognani, finalizzato alla copertura delle morosità delle utenze a cui il cittadino non riesce a fare 
fronte, al fine di evitare il distacco dei servizi essenziali (gas e acqua) e garantire condizioni minime di 
vivibilità. 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 1.280,15= al cap. 110405/25 (codice 12.03-1.04.02.05.999), 
del Bilancio 2025. 

3) DI DARE incarico al Responsabile del Servizio Finanziario di emettere il relativo mandato mediante 
bonifico bancario sull’IBAN che verrà comunicato. 

4) DI DARE mandato all’Assistente Sociale di verificare che le somme erogate siano utilizzate per il 
pagamento delle morosità suddette mediante presentazione di quietanze di pagamento. 



5) DI ATTESTARE che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del D.P.R. n. 62/2013.  

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 
istituzionale secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/ 2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016. 

 
 
                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
 

  



 
 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 

Impegno N.   170 del 26-09-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.03-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo     110405 / Articolo    25 
COMPARTECIPAZIONE RETTE TUTELA MINORI 
Causale Concessione contributo economico a cittadino ID ANPR 103973241, residente in Salvirola, in condizioni di 

fragilita sociale ed economica. 
Importo 2025 Euro 1.280,15 
Beneficiario     11226  omissis 

 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì            
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  Marani Nicola 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 34 del 22-09-2025 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì           ……………….. 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


